—1—

广西科技大学

教育评价与教师发展中心文件

科大评价中心发〔2022〕27 号

关于对 2021—2022 学年第二学期

人文艺术与设计学院课堂教学检查情况的通报

为全面了解和掌握课堂教学情况，4 月 26 日—28 日，

教育评价与教师发展中心组织校级教育教学督导分为 8个小

组，通过现场听课的方式对人文艺术与设计学院 14 名教师

的课堂教学进行专项检查。现将有关情况通报如下:

一、总体情况

从检查情况来看，人文艺术与设计学院大多数教师教学

态度端正、教学准备充分，多数学生能积极参与教学活动，

表现出了良好学习风貌，整体教学效果较好。对于因疫情影

响无法返校的学生，任课教师能采用线上线下同步教学的方

式保障未返校学生能同步进行学习。部分教师能主动适应后

疫情时代教学形式的变革，通过信息化的教学方法，以及形

式、理念的更新与重构，精准掌握学生学习情况，深入进行

—2—

师生交流互动，体现了较好的课堂驾驭能力。

二、存在的问题

检查中也发现，部分教师的课堂教学存在一些较为突出

的问题，主要体现在以下方面：

（一）教学理念有待改进

课堂教学仍然以教师为中心，教学方法单一，未采用启

发式、讨论式等教学手段；教师对学生的关注度不够，缺乏

有效的师生交流，教学氛围沉闷；学生被动接受知识，参与

教学的主动性和积极性不高。

（二）教学设计有待加强

教学内容的组织与教学目标之间的吻合度不够，内容松

散，重难点不突出；课堂的时间分配不够合理，新知讲授时

间较少、效率较低；基础性内容举例过多，专业内容讲授及

实践应用拓展不够深入，对动手技能训练的重视不足。

（三）课件质量有待提高

PPT 课件存在字数过多、字体过小，图文清晰度不足的

问题；排版较为混乱，重、难点不突出，条理不够清晰；文

字、图表、动画及视频的综合运用不够，不能有效吸引学生

的学习兴趣。

（四）授课语言技巧有待提升

教师讲课的语气、语调平淡，或授课语言过于学术化，

缺乏趣味性，难以吸引学生的注意力；个别教师的普通话不

—3—

够标准，方言味较浓，不利于学生的理解。

三、意见建议

针对上述问题，教育教学督导组经过认真讨论和交流，

提出以下建议：

（一）转变教学观念

课堂教学应体现“学生为中心”的教育教学理念，在教

学设计及教学过程中突出学生的主体地位；教师在课堂上应

关注学生的学习状态和学习效果，灵活运用各种教学手段激

发学生的学习热情，鼓励学生积极参与课堂教学，提高课堂

教学质量和教学效率。

（二）优化教学内容

教师应结合课程的要求和学生特点，对教学内容进行重

构、整合和优化，合理分配教学内容和教学时间，突出其条

理性、逻辑性及关联性；通过引入新技术、新方法和实际案

例等内容，提高课程的创新性、挑战度，培养学生解决复杂

问题的综合能力和思维方式。

（三）提高课件质量

根据课程的内容和特点，修改课件的内容和呈现方式，

注重对教学目的、教学重点、难点的剖析，并使其排版合理、

条理清晰、重点突出；文字、图表和视频搭配适度，合理设

置动画，以便于学生观看和学习，有效提高 PPT 课件的教学

辅助功能。

—4—

（四）提升语言艺术

教师在课堂教学中应注重语言技巧，力求做到词准意切、

生动形象，语速语调富于变化，感染力强；对于较难理解的

专业术语，教师可以转化为各类案例，利用通俗易懂的语言

使同学易于理解；对于方言比较浓重的教师，建议加强普通

话练习，尽可能使用标准普通话进行授课。

课堂教学是人才培养的主渠道、主阵地，建议人文艺术

与设计学院参考本通报的意见和建议，有针对性的加强教学

管理和教学监控，对教学效果欠佳的教师要加强二级督导帮

扶，继续扎实做好教师课堂教学检查和教师教学能力提升工

作；建议相关教师积极转变教育理念，提升教学设计能力，

真正将以学生为中心的理念落实到课堂教学，切实提高教学

育人的能力。教育评价与教师发展中心今后将持续关注人文

艺术与设计学院的课堂教学情况，组织开展针对性培训，促

进我校课堂教学质量和人才培养质量的持续改进。

附件：督导反馈意见

教育评价与教师发展中心

2022 年 5月 16日

—5—

附件

督导反馈意见

教师 课程名称 评价与建议

牟  羡 社会学概论

教师着装整洁得体，精神饱满，态度认真，能够提前到教室

检查设备，为未返校的学生采用腾讯会议进行了线上同步直播；

能对上次课进行知识回顾，进而导入新知教授；PPT展现的内容较

分明；教学过程中有师生互动和课程思政内容。

不足;

1.语调平淡，没有感染力，语句不凝练，简单解释书本，低于书

本难度，没有实现从教材内容向教学内容，向学生理解，向应用

能力的转化；

2.对基础理论的分析不清楚，没有讲出阶层理论的现实意义和影

响，也没有讲出社会流动的重要性；课堂的重点难点不明确，教

学过程没有体现培养专业学生正确看待社会问题的分析评价能

力；

3.案例空洞不接地气，不利于学生理解；教师对内容的理解和讲

解不够深入和专业，授课缺少实证性的举例说明或阐述，教师讲

授教学内容缺乏深刻有效的展开分析和结论归纳，即使有，教师

也几乎看着 PPT念出归纳的结论；

4.本次新知授课的学习目标（知识、能力、素质等目标）没有在

上课过程予以明确，学生上课状态的目的性和专注力不足；学生

整堂课的学习注意力及状态不佳，大部分学生在低头看手机或从

事其它与课程无关活动，且教师也没有走下讲台予以干预，或对

授课方法做出及时调整；

5.授课过程，教师对授课内容不够熟悉或准备不充分，具体表现：

几乎对每页 PPT 的所有内容通过按键全部调出呈现后，边看 PPT

边讲（或念），照屏宣科。

总之，教师对本堂课的教学胜任力不足。

建议：

熟悉教学内容和教学大纲，精心准备和设计课堂；明确每次

课的教学目标、优化选择教学内容、准确把握重点难点、合理设

计教学活动、加强帮助学生突破知识重点和难点，利于培养学生

方法和能力的课堂构建和教学案例建设，并采用合适教学方法实

施教学。此外，要注重把控课堂纪律。

银敏吉
网页专题设

计

教师态度认真，教学准备充分，可以熟练运用教育平台进行

授课，节奏感较好。亲切自然，课上针对授课内容设计交互仿真

环节，趣味性强，有效的激发了学生的学习兴趣，课后培养学生

学以致用，将教学任务与广告艺术大赛、数字艺术大赛相结合，

提升学生的学科竞赛能力。

—6—

不足：

1.教学设计上，重在讲解和体会，忽略动手技能训练；

2.实验室区域上下课铃声不是很响亮，已经是下课时间了，教师

还在讲课。

建议：

1.加强动手能力的训练；

2.建议教师加强上下课的时间观念，按时下课。

崔  娟 社区工作

课堂组织较好，学生能全部在前排就坐；教学环节完整，采

用提问的方式回顾上堂课的知识点，帮助学生巩固知识，语速恰

当，表达流畅。

不足：

1.未使用移动麦克风，授课声音会因距离桌面麦克风远近忽大忽

小；

2.课前通过提问回顾上节课的内容，教师对学生回答内容是否准

确未做深入点评；

3.仅从文字含义讲授“社会策划的含义”、“社会策划基本假设”

两个概念，较为晦涩难懂。辅助“滥竽充数”、“北部湾发展战略”

的案例，但与授课内容结合不紧密；

4.授课期间，教师花费大量时间书写板书，但与 PPT 内容契合度

不高，书写形式随意，没有达到辅助教学的目的。

建议：

1.建议佩戴或使用移动麦克风；

2.教学内容的组织要紧紧围绕本节课的教学目的，课前内容回顾、

案例的分析应紧扣教学内容；

3.板书应发挥辅助 PPT 教学的目的，可以是讲授内容的提纲，重

点问题的分析过程等等。

彭  迪
 构成设计

基础

教师备课充分，对所讲授内容熟悉，能准确表达相关内容。

课堂形式以讲授为主，表述清晰。语言流畅，重难点清晰。课堂

管理较好，上课前提醒学生关手机；教师专业素养较好，对课程

内容熟悉。

不足：

1.课堂以教师讲授为主，学生听讲为辅，学生被动接受知识模式，

学生的关注度持久性不强，学生抬头率低；

2.课件设计不够优化，一张 PPT 里面的内容过多，文字较小，后

排学生看不清；

3.PPT缺少案例分享，纯粹以文字为主。

建议：

1.加强与学生的沟通交流，多调动学生的积极性；

2.优化课件设计，精简内容，提炼主题，字体放大。增加案例图

片等，增加学生的认知形式；

3.进一步修改课件的设计和内容。

—7—

喻国伟
 中国文化

概论

教态自然，肢体语言合理；内容熟练，重点突出，内容承前

启后；自然融入课程思政；学生学习状态良好，教师关注课堂状

态，课堂较活跃，互动良好。

不足：

1.通过 PPT 展示了硬玉和软玉的区别，以及玉器分类等内容。涵

盖了教学的重点，但 PPT 整版播放，部分页面文字过多过小，制

作水平有待提高；

2.教学手段单一，以教师主讲为主；教学资源较为单一，以 PPT

为主，在说明玉礼器时对文字的依赖偏多；

3.普通话有待提高，对线上教学环境和设备熟练程度有待加强；

4.板书较少，设计欠缺。

建议：

1.玉器类型繁多，建议提供更多的图片，且图片不仅仅是玉器，

最好能反映该玉器适用的场合、功能；

2.本课程的难度较低，主要是知识性的内容，建议加强对教学方

法、教学内容的设计，更好地发挥学生的学习主动性；

3.加强 PPT的制作，建议跟随教学节奏逐步展示教学内容；

4.改善板书设计。

莫艳婷
西方社会学

理论

该教师着装整洁得体、语音清晰、语速适中，授课过程富有

热情；课堂教学能利用线上腾讯会议教学平台进行学生考勤，并

关注未返校学生的网上课堂登录情况；在正式上课前，强调课堂

纪律；教师对讲授内容熟练、知识层次尚分明，教学中能体现专

业学科特点； PPT 中文字中的重要或关键词句能用颜色凸显，便

于学生 PPT 文字阅读时的重点关注；教师能通过上次课的简要回

顾进行新知过渡引入；在教学中有问题启发式方法的应用。

不足：

1.本次授课课程目标（知识、能力、素质等目标）在上课时没有

明确，学生上课学习目的性不强；教师在没有明确此次课的学习

目标情况下，授课过程强调部分知识内容在考研中易出现，这容

易使学生误解和歪曲该课程的教学目的，这也反映出教师没有较

好紧扣教学大纲开展教学；

2.由于教师的教学目标没有较好明确，所以在课堂教学设计方面

有所欠缺，表现在本次课的重点和难点没有较好把握，教学内容

的时间分配上也欠合理，如介绍古典社会学的历史人物生平和发

展沿革耗时相对多，对培养学生能力与素质的内容方面，没有进

行深入讲解；

3.课堂中在讲解其他领域的学科如何应用于社会科学时，虽提及

应具有批判的思维方法，并开展思政教育，但缺乏思政元素融入

的举例说明 ；

4.教学中的案例教学不足，不利于学生深刻理解某些抽象的社会

学知识，更不利于学生从事社会工作的方法能力培养；

5.教师授课过程几乎没有离开过多媒体操作台；虽然大部分学生

能抬头听课，但后四排学生讲小话、听歌或从事其它事情的现象

—8—

时有发生，对于后排学生学习不专注的现象，教师没有及时发现

和进行有效的干预；

6.没有板书设计。

建议：

按照教学大纲、明确每次课的教学目标、优化选择教学内容、

准确把握重点难点、合理设计教学活动、加强帮助学生突破知识

重点和难点，利于培养学生方法和能力的课程案例建设，并予以

合理实施。对控授课过程中的不良现象要及时干预。配合课件适

当使用板书，归纳总结要点和重难点，引导学生学习；结合学生

专业、课程内容和时政要闻，设计合适的问题，引导学生思考，

提高学生的学习兴趣；从知识能力和素质等方面提出每一章的教

学目标，让学生明白学习要求。

包小玲
汉语国际

教育概论

教师普通话流利、发音清楚、教态自然；能完成既定教学内

容，教学目标基本达成；授课时间把控基本合理。举例恰当，讲

练结合、有互动意识。

不足：

本节课堂讲授内容与教材内容相比而言，进行了教学设计与

内容重构，但课件中无本节重点内容、难点内容的导学目录，使

学习者不易分清主次，不利于掌握重点内容；课堂前半时段教学

内容偏重理论讲解，缺少相应的解析与举例，后半部分较好，有

理论内容与实际应用的结合及举例；师生互动较少。

建议：

教师在授课过程中注重内容重构后的条理性和知识之间的逻

辑性及关联性的呈现；增强理论知识的深入解析与举例、进一步

深入互动及启发式引导，既有利于调动学生积极性。也有利于学

生对理论内容的更深入理解和学以致用。

章  超 设计概论

教师知识面较宽，内容熟悉，讲解流利，普通话标准，PPT

能图文并茂，有效辅助教师进行教学；教师多次跟学生提问互动，

学生能积极参与；采用视频辅助教学，加强学生的沉浸感。

不足：

1.教师语速偏快，且在不同环节过渡时，未说明知识间的关联性，

内容的条理性有待加强；

2.课程介绍了箭、弩、秦俑铜车、四合院、木器等的设计，涉及

的面很宽，但本节课主要关注什么？想要达到什么目的？难以清

晰感知。（15分钟已跳了 5个主题）

建议：

1.建议根据学生培养目标，更为清晰地制定课程教学目标，并据

此开展教学内容和教学活动的设计；

2.涉及的知识点较多时，凝练出知识的关联性，并在教学过程中

阐述清楚；

3.放缓语速。

—9—

农素玉
 构成设计

基础

本节课为该课程的第一次课，教师讲课前强调纪律，介绍学

习要求。教学过程内容熟悉，语速恰当，表达流畅。教学课件图

文丰富，能结合生活中的案例说明构成设计的三要素，具有启发

性。

不足：

1.在教学过程中通过设问与学生互动，但未能留给学生充足的思

考时间；

2.在课程引入阶段，使用大量的图片案例说明构成设计的三要素：

平面、颜色、立体，后续又从文字角度解析三要素概念，两个环

节教学内容略有重复。

建议：

1.建议进一步整合教学内容，将案例与概念紧密融合；

2.教学互动应能充分调动学生主动学习的积极性，可考虑分组讨

论，然后由小组代表发表观点。

杨  毅

3D

Studio M ax

软件应用 A1

该课程为实操讲解课，教师表述和表达清晰，准备充分、软

件操作熟练，讲解清晰。

不足：

1.理论讲解的时间过长，学生不易理解和掌握；

2.无师生互动；

3.个别学生玩手机，或做与课堂无关的事情，教师未进行有效管

理。

建议:

1.将授课内容分为几个节段，及时指导学生操作，将理论讲解与

学生实操有机结合；

2.关注学生学习情况，加强双向交流，提高学生的学习兴趣；

3.加强课堂管理。

龚红喜
三维软件

应用 A1

教学状态良好，表述和表达清晰，准备充分，内容熟练，手

段运用得当，能达到预定的教学目标。讲授与上机实训相结合，

有助于学生巩固知识，整体来看课堂互动情况较好。

不足:

1.授课内容过于简单，仅仅为软件操作步骤，缺少高阶性；

2.课程内容偏操作层面，课程思政有待加强。

建议：

1.理论课和上机实验容易混淆，在课程教学大纲应该有适当区分；

2.提高课程内容的高阶性和育人性。

王  秦 展示设计

教师着装整洁得体，语速适中；课件有导学目录，知识容量

饱满；能发挥艺术课程的课程思政的德育作用，讲授内容既有图

文艺术的形，又有人文政史的核；课堂互动良好，举例解析恰当，

学生抬头率高。

不足：

1.课堂时间分配用于回顾性内容用时较长，课堂节奏不紧凑；

2.师生互动少。

建议：

—10—

1.针对教室幕布尺寸不大、投影仪成像不够清晰的客观条件，教

师可以根据学生需求，灵活的调整课件，更改配色方案，增大字

体字号等；

2.互动过程要加强启发、引导，给学生更多的动脑空间，如“展

示的分类”，可以将教师的讲解优化成教师的“问”和学生的“讲”。

金  枝
服装结构

设计 A2

教学态度较为认真，着装整洁得体，精神饱满，能提前到教

室检查设备；教师对专业服装知识熟练，能联系生活实际讲解设

计原理。

不足：

1.语调平淡，没有感染力，内容详细但较少，缺乏挑战度；

2.对行业前沿体现较少，对应用型案例引入不足；

3.教学以讲为主，引导学生动脑思考环节较少；

4.学生迟到现象严重，学生压铃进课堂，有的学生迟到 5分钟。

建议：

1.增加应用案例，让学生参与课堂，增加学习挑战度，激发学生

学习兴趣；

2.加强课程设计，用分组实践等方式引导学生完成基础学习；

3.对接行业前沿，吸引学生的关注。

4.加强课堂学生管理以及采用评价手段，制止学生迟到等行为。

刘  莹
外国文学

（上）

课前回顾已学知识点，了解学生对于知识点的掌握程度。课

程采用关于莎士比亚名篇《哈姆雷特》的名言和图片导入，选材

恰当，生动有趣，巧妙的将课堂知识与立德树人相结合。在讲课

过程中，当讲到莎士比亚文学作品中脍炙人口的名言警句时会有

短暂的停顿，引导学生回答，体现了“以成果为导向，以学生为

中心”的教学理念，教学效果较好。

不足：

1.PPT底版采用黑色，白色文字，字体较小，观感不太好；

2.话筒有回音，影响授课效果；

3.大多数学生未佩戴口罩。

建议：

1.优化 PPT，增加色彩元素；

2.提前调试上课设备；

3.现在还处在疫情期间，教师要引导学生上课戴口罩，尽量杜绝

疫情的传播。

广西科技大学教育评价与教师发展中心     2022 年 5 月 16 日印发